
弗 219° 次合快

199。 年 7月 l。 日星期二上午 1U吋 lU分

主席:史 久竹先生

出席 :阿古#拉未王、凱西先生、阿〨焦一

一

伊斯先生、巴黎沃#先 生、巴水甜戈夫先生、比

斯利先生、本努納先生、卡末多 .多 德里格斯先生、迪工斯 .岡 薛雷斯先生、埃里克松先生、弗朗

西斯先生、格雷夫拉特先生、海斯先生、伊留埃卡先生、雅科舞鋕斯先生、馬希白先生、友卡弗里

先生、恩分加先生、小未曾先生、帕夫拉克先生、俱末先生、斯里尼瓦薛 .拉奧先生、拉扎凡德拉

朗甘先生、︳庠幼斯先生、塞普犿錐送 .古佚雷斯先生、仍正好先生、托洛沙特先生°

悼念保多 .勒泰教授

1.主 席宣布悼念保男 .劫泰教授的特別合快牙始 ,保步 .勒泰教授曾疑是委長套中最杰出的

委員之一°主席放迎作力來真的勒泰夫人、一些知名的法半家、包括曰隊法院的阿戈和吉兔姆法官

以及法日常生媒合國日內瓦亦

一

爽代表 .

2.4月 3。 日,就在委貝含 好四十二屆合快即將弄落的前兩天侍來勒泰先生于 19gU年 4月 四

日逝世的惡匪,委 員套的所有委員都感到板力i掠 ,他們与勒泰夫人一洋感到悲痛.勒 泰先生是一

位卓越的半者和法苧京、回沶法的大敬授、回豚主火者、人道主〤者和慶國主〤者°在第二次世界

犬找期同,他 曾盜投身子解放 自己的祖回和拯救世界不受納粹扶坤蹂廟的斗爭.有 几代回酥法的常

生和敬好都荻益子他玵速一寺╨的帝通和熱球半握.他 曾來笉迪許多席天于回豚法的站文并友表

述上百席有大田狋法律同題的文幸°他曾在效所田隊仲裁法院任取 ,并 以村拉努湖一來仲裁+的 貢

獄而蛤人留下特殊的印象 .他 在委真合和起草委真套中的工作中以共特有的風格和苧味而地名 .他

生前的所有同

一

都村他的善良和味逍怀有相栩如生的圮恬.几年前,劫泰先生曾去中回排半,他 曾

希望再度去排半,近 憾的是中目的法科半生再也沒有机合瓜化牛生的回豚法絰艙中汲取如切了.

3.技后,主席向速位件犬的教育寒、半者和法半京、車越的回隊法委長舍委長和李友表示介

人的敬伸 .

4.科特放你先生 (委 長舍秘中)宣法了球合國法律項 1.9弗 菜施求本先生的唁屯.

我肘今天不能素赴 日內瓦參加委員合村其一位及恭出委真的悼念而深想適憾.靖允并我

代表秘中外和我本人肘回隊法律界所索受的嵌失表示我●1● 的吊慰 .

保多 .勒泰沒故而又輝煌的生涯跨越了忤多寺Π的領垓.人們舍特別回杞起他肘回怀法

的教授所作的交就和他在一些及地名的法回犬苧任我的銍加,其 中特別是普男旺斯的文克斯

—— 484 ——



犬半.速是一座他怀有特殊感竹的城市,因 力正是在那里他与您,夫人運逅相遇,并村您如此

卸情,以 至半生表班出一貫的忠城.其他人符合道肊在述去 5U年 中他村回隊法半的特殊元獻

和他在國隊法院和仲裁法院的若干重大來件中所友揮的作用.而 男一些人則合強調他的著作

和他的理站研究工作 .

肘于我介人來悅 ,我愿特別放一淡保多 .功泰苧本生涯中我放力及有价值的兩介方面.幣

一介方面就是他在刨史歐洲共同体各种机杓中所度捍的決定性作用.他 1911年 生于落林,或

并他比其他人又亡得要力一介珠合起來的歐洲文定法律基砧.他本國和我本回村他在創建歐

洲煤擲秩當中所爪

一

的幵拓性工作不能不表示敬係.送一敢費力歐洲后來的友展戶生了巨大

深刻的形咱.我愿再次迫肊的他的生涯中的好二介方面就是他玵球合回各种活劫的貢就.余所

用如 ,他除了作力回隊席碎品管制委長合主席所波揮的深刻而又持久的形咱外,他把一片忠心

和滿腔熱情,他 的法律知味和發明才智 ,他 的共防工作帝神和照頑全面的風格都奉漱給了回昹

法委貝舍.他 吋各的法和特別是 1986年 《籬也幼夫子回求和回隊組玖同或回隊姐軹相互同的

茶約法公的》的起草工作所作的貢獄使得洋多回隊組玖特永近地怀念他 ,速些組玖每天都要參

照委員舍夫于送一等趣的工作。

元疑,玵保男 .勒泰已學和將要作出每一介安揚都合強調他所仄

一

的許多活劫的某些具

体方面,但是我想達些安切都金突出他崇高的道德竹操、人道主〤精神和朴央的作風 ,何 而言

之,他 的崇高的精神.我想以玵保′ .功泰的崇南精神、板力罕北和元法取代的品辰的追肊作

力達一何短悼念的豬束悟 .

5.科特放水先生代表委長合秘中炎的金体工作人貝悅,他們都放力与保男 .勒泰共

一

多年是

一种東幸.他 本人在迄今力止所任取的委貝合一屇金快期同已領略了勒泰先生优秀的寺止水平和

介人品辰 .

6.錫 皿姆先生作力委貝合中資格最老委貝悅,保〞 .勒泰在本屆舍快丹器雨天之前逝世引起

了巨犬悲痛 ,它使人●(● 茫然所失.他在本委長舍任取中挺南了委真合的戶啟,他力委長舍帶來了溯

博的半研 ,璊 明的稽忍,一 .Pl共
有社劍精神和机智迂人的共肪,他 常常使委貝舍能姼球五然堆以入

手的球手同泛中找出係央加法.保男 .功泰友表達效i根多的著作,他在法回大半任敬中成繳車

著,他具有ㄏ#的 文化侈赤,除比之外,他近共有時床的人品.他充滸沊力但又猜匈入徽 ,他球逍

朴央,坦城而又兄容,他 的悅展力如此之強以至听余每每能告接受或了銲他的現庶.蹈 正姆先生力

曾各与勒泰先生保持友遠和未密夫系而感到東幸.他疳感失去了送祥一位杰出的人物°他向勒泰先

生的夫人,克 里新蒂安擲——地一向与犬夫忠堆与共并路子他勇气——表示其我的友遠°

?.他 提以將即將拳行的下一屆回怀法排刁合命名力
‘
保〞 .劫泰啡刁金

〞
.

8.迪皿斯 .网 碎雷斯先生代表拉丁美洲的同

一

●9悅 ,淡淹保男 .劫泰既田雅又容易.他 的逝

世是本屆合破期同日內瓦的弊一犬新田,達 意味十失去了一位在以往的 lB年 中曾在委貝合中朝夕

—— 48S ——



相大的人.作 力勒泰教授的朋友确共令人感到東幸,他 的去世枚令人感到悲哀 .

9.勒 泰先生是尒人苧刁的楷模.他是一位毫不虛仂造作的人,一 向做別人希要他做的卒情。些

法西斯勢力入便他的祖回吋,他 力自由而我,作力一名敬坤,他用前人留下的智慈撐博教海他的半

生.他在回厤紊的的制訂方面和作力一名曰狋仲裁人和寺家頑 l,9及揮了杰出的作用 .他 的苧溶曾鞚

給常三世界i-多 友展中回家以主女的指早.

lU.岡 #雷 斯在回頑勒泰先生作力回林床#品 甘制委貝金主席所作的工作和他肘本委貝舍工

作的元法估三的交獄吋指出,勒泰先生逛力分人的叔利而香斗.堆后因#雷 斯向勒泰夫人表示衷心

的慰 1.9。

ll:友 卡弗里先生代表委真合中西方回家的委貝們悅.在 1982年他加入委真舍之前,他只是

通迂保〞 .19泰拳世鬥名的戶啟和他的著作知道保′ .勒泰的°些吋,勒 泰教授是本委貝合的主席

并且兼任委貝舍回家与回隊姐奴之同或口FT.鈕 象之同所鍗豬茶的1.9趣 的工作的特別報告見。勒泰

先生作力主席坐持委員舍位些在上午十吋准吋升舍 ,9A而 力以后村立了榜祥.作力特別報告真勒泰

由子村茶的法的熟悉半握——他在達方面年琈逮精共的著作——使他能侈耳出准确而又筒洁的根

告。

12.冬 管保多 .勒 泰非常崇南,但他味赴避人,多 次謝免袒任委貝舍的主席.他在委貝合中的

典型特征是他那身打破的黑色入衣,那 只用 lE不 堪的公文包和他力在日內瓦的大街和公日中散步

而胸共的旅游鞋°頌物和螢美使他感到忐忑不安°但他确是一位力炎避不利地位者及受他人剝削者

的利益不鋅辛芳大方疾呼的人.他 的人道主叉品辰和深厚感卄多次表現在他在安真舍的皮言中和

他在回豚林碎品管制委真舍的工作中.在 委貝合中,他 因雄辦迂人、法律分析精辟入做和ㄏ博的岡

厊 ,其 中包括他力拉努湖案裁央所做的工作而受人欽佩°在許多切合下,他 的游游宏淹使其他委員

信服,特 而放井固持的意北 .

13.本 委貝金垃豊力放法并了解保〞 .勒 泰速祥′位佈大而又善良的人,一位世界公民而感

到庚幸°

14.凱西先生代表委貝舍中的正洲回京委真悅 ,他●●一向把劫泰敬投概力知快、文化修泰和文

明的源泉.他玵法律的精通和所具有的班共主火忠是照克#多 迷#轄 茫剕球Δ生的道路的指路明

河,他 的魅力和朴其元牛的作風一直是委真合完成效巨任夯的勇气的源泉.他 91委 貝合工作的貢就

特合攻舞委真舍目前和未來的委貝伯.他所材立的崇南林准位得避放效法,皿 洲口京的委長●●力曾

生与他一道工作而感到駢做.他 不仗是他的祖回,法 目的堂女財●,而且也是委貝合和整↑法半界

的主女財名.

15.及 后,他 向勒泰夫人和法回表示城李的哀掉.正如格斯林敬又所悅 :‘道路的升始始子道

路的終鎗 .” 劫泰先生的甜世其現了光榮的升瑞 .

16.巴 小甜戈夫先生代表木歐回家的同

一

侗肘委長套失去一位女格技老的委真表示英大的悲

——
 486 -—



痛.他們一向螢切勒泰教授是一位恭出的回防法半泉并安切他戶泛和完美的文化修恭 .

17.保 多 .勒泰出生于法律世京,他 未承了家族肘法律的祐爰,至 避圳緣和 自已所具有附天威

怔明他肘法律是有特殊天份的.他 既是法回公民也是世界公民°他在放═外交

一

ㄓ之前曾在南希的

法半院和抵抗逗劫之所跟著的
“
半校

”
中均受到達洲球 .

18.班 19π 年至 1983年他但任回豚床碎品甘俐委鼠套主席.他是一名偉大的和平愛好者 ,在

一些著名的仲裁來件中作力伸我人友拌了巨大的形呴力.他是日酥法半院的一名安貝。m“ 年他

作力法〨西法系的代表加入了本委長金,并 同時作力一名委長和特別報告真作出了重要打交放.他

球遜至板、虛杯若谷一貢以平易敬人的念度玵待同

一

.他在中多切合下助服同

一

●1● 采納告法律原則

并不扺蝕的政治折哀加法.琺犬再三將他任命力本委員舍委長,狄而一再表示出村他的信放 .

19.在 才歐各回,他 以在法律 lb9趣上的多方文幸而地名逐逛°在他按寄的元效青趣淹逑中有 :

日籍法、組佮堡常判、芳工和芳資爭端、回有化向趣、歐洲一体化中的人秋鬥趣、日隊別法法院阿

趣、荼的法、回隊女任和海洋界我的划分。与重建回隊失系特別有夫的是他夫子邦朕和球萍的著作.

2U.除 了他所球卒的洋多外交和科研活功之外,竹 泰先生適逆他在本委貝套和法回半未机梅

中的工作力造就新一代的回隊法苧家付出了巨大的努力.但他常常甜免東卷和共街 :他 所保留的唯

一共街就是教授.世 界各回的法半京,其 中包括度展中國家的法苧家都合永近感激勒泰敬授的工

作,特別是他夫子奈的法的工作,他 曾力茶約法獻身了四分之一世兒°

21.崁 后,巴 小甜戈夫向勒泰夫人表示深切的慰鬥。
2Z.阿吉博拉素王代表委貝合中非洲回京的委炅們友言,他發揚已故的保男 .19泰敬授是科

摩牙錄十字罕東助軍官,回家東杏助位田和日京助幸田的司令,直到逝世前他是委真合中的元老.

招.保多 .勒泰誕生于 1gH年 .他 19SS年族得法半甘士縈位.他 lg37年袒任助敬 ,l琳 8年

成力普瓦捷法半院的正教授,1941年 任支克斯 (普 多旺斯地區)法 苧院、1951年 至 1981年任巴黎

法半院的正教授。1953年他被任命力巴黎政治半院教授 ,lg81年他威力巴黎法律垤洴和社合科半

苧院的榮杏敬授︳19跖 年他被任命力日內瓦回隊泀趣研究所的副教授.他在海牙回所法華院拳亦

#效次排座,右 一次是在 19S2年 .他逐在法回以及日外的洋多半院和犬半中汫半,放 I殷4年 至

19的 年他在法目的新田部、司法部和國防部中效次任公取.i948年他技任命力法回外交部長的El

法律頑i.9,后來威力法部的正法#頑 1.9.

2●.作力一名字有目隊戶杏的法半球,功 泰先生當在回隊法虎的若干未件中拉任伴1.F,共 中包

括在摩〞千的美利坐合衣回回民的杈利 (1952年 )和有失球合國行政法庭店借我次的形巾一案
(19田 年).帝 言道,一些人生來就偉大,一些人中努力威力佛犬人物,一些人具有件大的气辰

’
.

村子保多 .勒泰未悅,他 通遊就兢╨ㄓ的工作而終于在其一生中威力偉犬的人物 .

2S.委 貝合中的所有非洲回家委真侗向勒泰先生的近姊及其素屈表示衷心的慰1.9.他們逐向

同祥感到悲哀的法回政府和人民表示城小的哀悼 .肘 于委貝舍中的非洲委員●1● 來悅 ,劫 泰先生并不

—— 487 
——



屈于任何一介地理匡,通迸他生前的言淡半止和与委貝金中委員們的交往 ,他 元其希望委貝侗用送

种眼光看待他 .他在委貝合中和其他委其們一道希望并決心使曰哧法威力一种造福人失,伊 除不公

正,既有利于友送回家也有利子友展中回家的利益,同 吋保伊弱者不受強者放好的法律.他 肘些代

茶約法和回隊組象法的表敵粹舍在法律厊史上留下不可麼又的印混 .

笳.勒泰先生作力常淡痟片中委的委貝和后來回狋床碎品竹制委貝金的主席就身子同目前已

威力人炎、特別是青年人大致的毒品跟美的斗爭.力 了表彰他肘回隊和平和促迸回豚諒解所作的突

出貢獄,lg86年世界芭未和科半學虎向他頒授了

一

弗斯 .球斯失°

29.一位件大的坤士、作家、杰出的倖肺、法半家和人道主〤者已銍与世故碎了.委 長舍的委

真●●將合怀念他的智慈,像璒,特 別是他的友追.委 員●●將仄他們村功泰教授的回乞中和他貿下的

不朽的著作得到安慰 .

2B.佩菜先生悅 ,他 作力接替已故保多 .劫泰敬授工作的法回的委真含委真友言,接 替工作是

十分琅巨的。在述去的六介星期中他已耳田目睹了功泰先生給他所接牡遊的所有人留下的不可磨

又的印象.他是一位偉大的人物 ,在 他的性格中兼有坐定不移和最活巧妙 ,自 信和華重他人,牢 固

的信念和批判精神.他是一介具有南皮信仰的人,但 并不是敬奈主〤者。

2g.很 雅在各种回豚法學派中將勒泰敬投”力哪一派.他 的現共主火和照厥全面的思想作風

使他不屈于主初半派,他完全世得不能將法律交力先理淹.立林他致接近千客現主〤,但是正象他

在 19m年海牙回隊法爭院排學吋悅到的,“ 法律不仗是一种社合生活的戶物 ,它 逐是思想活功的果

央
”
。

l

3U.他 的心智精幼非凡,使他不能滿足于任何已經存在的一技回隊法理站 ,由 子他板力卒重他

人的自由,他本來可以向凱你森或界治 .塞 小′祥創立一介自已的半派.他 留下了犬丑溧奧的著

作,它 ●●的特意是錯杓尸達一致,送主要是帄功于他所夫切的
“
不能忽視社舍生活的任何一介方

面
”臼 和兼容現共的所有方面,而 達种班共的欠染性

‘
是体系的制造者

’
所元法理解的°

31.一些人將勒泰教授描途力屈子
‘
自然法

”
半派,但將他”力送一半漲似乎很璀,達元昇將

他禁如在′种封田的思想体系中.如 果放力自然法是介于佗理道德和法律之同的拼梁的活 ,也許他

舍琢志把自已与自然法琺系在一起 .玵他未悅,道德价位現是日隊法的束力的唯一基地.slgc1年

他在海牙半洗排半的及后盼段仍不忘強琱些前送一介時代是如何起來越以道德考慮和道德要求的

】 P.勒泰
“P由帊⋯ ●dedrdt㏑ temat1Unal,ubt.’ ,Re.ueldeseoursderAcad‘ mtded了 dt inter

n“㏑n㎡ deLaHaYe,1㏄ l一 Π a′Yden,&lhUff,19m),vU1.1U3,p.媽 9.

:同
上,弊 ●92頁 .

.同
上,紫 481瓦 .

——
 488 ——



形晌力特征的.‘  歐洲最近由天在地的皮展元康加強了他玵送一蕉的信念。

B2.在 拜二次世界犬城期同保多 .功 泰取枚參加了法目的抵抗逗劫并且在法回解放后袒任了

一些重要的取夯.他參加倒建了法回 6世 界敬》和回家行政半院的工作.他 曾任外交部的副法律頑

阿、回隊法院若干案件的井伊人和什沛、一些仲裁庭的庭卡和回酥法委真舍委貝,他在田跡法律

一
╨中友揮了,’m力 重要的作用°

33.歐洲的建立有很多方面庄”功子勒泰敬投.可 以屯不卒綠地悅,如不是他 ,歐洲共同体趙

不合有今天的局面,或者要等到很晚才能建立起來 .但 是一般民余并不了解劫泰先生在速項工作中

友捍的作用,追求名利与他的朵性格格不入 .

34.在他的著作中,他一寅追求把思想的尸亡与精球的風格玲合在一起°他板力重視何活.他

的日拆是迸智意我肚思堆上的混孔.速种決心也同洋反映在他的敬半中.他 与半生的接佳給他帶來

了說不出的滿足 .在公共生活方面他所狄卒的元效活功,其 中包括歐洲的建立玲他留下的甘苦素有

的圯忔,但 是正象他在最近的一封信中指出的,敬半以其特有的价值力他帶來了元法比似的滿足 .

半生們知道如何辨別究竟堆是出榮拔萃的老坤,而 勒泰敬投正是出爽拔萃之幸中的坼好者 .他培莽

了一大批就身回防法的人材,不 仗仗是在法國,而且是遍布世界各地 .

SS.沒 有什么介性品格能比保男 .劫泰的介性品格更令人傾倒的了,他一貫愿志傾听他人的

志凡,旡拾是肘于他的兄挨‵半生、朋友,逐是他的儿子、扑子、扑女和夫人,他都保持始終如一

的感竹,八拉特先生向這些人表示他介人的技城李的袁悼°

茄.主席邀靖法日常班球合國日內瓦亦

一

赴代表菜籬特先生在委員合上皮言 .

B9.未 堆特先生 <法 日常址球合國日內瓦亦︴炎代表)悅到,他奉法回患理米甜小 .多 加先生

的指示向委貝合宣放下列一封信 :

我板力迫切地以我本人和法國政府的名〤与回隊法委貝合一道在今天追悼并安物保男 .功泰

教授 .

送种螢搦是村一位其敬半和法律著作——悅到達里我感到非常瞬做—— 曾玵法日內外几代法

半工作者戶生迂深通影咱的縈者 ,在 2S年 中他力回隊法核心寺趣工作的取得避展作出了卓越的元

∥●t.

達种發揚也是#獄垥一位以自己的行力力回沶法的迸展付出辛勤努力的人,他 既是一名法官

又是一位力他所︴定力正〤

一

╨送行屯不退疑的推功者 .

他力人犬共同利益服夯的就身帝神和他那一代人所之受的痛苦理所使他秋板參加塑造了歐洲

的統一思想和似定了建立歐洲共同你的文+.

同祥的博大洶杯使他以在回隊痳碎品管制委真套中的工作坐定不移地將其部分活功用于反使

.同
上,第 SSU頁 .

—— 489 ——



用和販美毒品的工作中去.

他是一位倖大的回酥主〤者 ,而今天,同

一

I● 村勒泰教授令人聆子了螢切,螢 切他正直不阿 ,

体貼待人,肘信念堅定不移,充 滿件大的智慈和同特心.他板力漾赴和友自本能的和鴇可素杰度并

不能掩飾他在知研分子險厚中常常自然而然地戶生的姓力 .

及后,甘允︴我悅 ,法 回技能痛感到勒泰敬援去世的形哅,因 力他不便是法律和國隊社舍的公

仆,同 時也是他的祖目的一名杰出的公仆 .

因此 ,今天安貝金的委真們玵保多 .劫 泰作出的庄戶衷悼使我板力感功,因 力委員合的工作央

定著回隊法的迸展.任何人都元法向你●1● 那祥坪价仙逝者的杰出地位和他的逝世所造成的空虛 .主

席先生,音相信我回人民,lX力 感敝達一悼念供式和所表送的忠城 .

38.除 了忠理的達一時屯外,末像特先生逐愿以法日常珪日內瓦代表田全体工作人長的名〤

向勒泰夫人特送一封短信 ,因 力他們都感到悲痛 :‘在委員舍的每一屆金快上我●●都有幸看到您文

夫与我們打成一片.我們仄他身上看到了一种樣遜同時又專你不凡的品格和激渝他的同

一

●●的源

泉。他的音容笑貌在我們中同永存。
”

Sg.主 席感謝法國常蛙代表的友言和法固恩理的唁屯.勒 泰夫人表示愿意在委真合上排括,主

席遨甘地友言。

4°.勒泰夫人悅 ,她 肘于垮予地已故的文夫如此熟竹城李的螢榻深力感功°她感到很堆向她的

犬夫曾努力工作避多年的委鼠合表示她的感情.地非常感效能位進出席送次兒念合并衷心感甜主

席和委長舍委貝●9的 遨清°

41.主 席提運犬家注意齒皿姆先生提出將下一屇回隊法憐刁合命名力
“
保多 .勒泰排刁套

”
的

建快°如旡人提出异快,主 席放力委員合同志適述速一定快°

就送祥決定。

φ.主席越青委鼠套的委貝z● 和在場的前來悼念保男 .勒泰的各位來其在即將特交給勒泰夫

人的留言簿上筌名.舍快的何要圮承也將奇交勒泰夫人和法國政府 .

大于回隊法不加榮止的行力所戶生的瓶害性后呆的回坏女任 <懷 完).

<A/CN. 4/38妒  A/CN. 4/423,. A/CN. 4/428和

坎 自第 2186次 套快°

持哉子 ㄍ19BS年 ...⋯ 年盤》,

持哉子 6mBg年⋯⋯年壆》,

弊二卷 ㄑ第一部分)/Add.1°

方二卷 (好
一部分)。

——
 49° 

——



Add.1’  A/CN.4/L.●●3,D市 ).

〔快程瓨目 7〕

特別報告長的好六次根告 (臻 完)

第 1至 BS各’ (璵 完 )

●S.巴本沃薛先生 (特別報告長)在 思考夫于他的年六次報告 <A/CN.4/● 28和 Add.1)的

討梵竹兄吋玵委貝金委貝們力改善茶放草未提出的走快表示忠甜.冬 管提出了各种各祥板力有常

助的坪啥,但他只想集中淡失俊的几茶 .

a.普遍●9志 凡是錧 1茶車來中提到的活功泣与它●1● 的錯果作同洋的從理。有人村是否需要

兩今定〤表示杯疑,淹 魚是共隊上法律待遇是同祥的.一名委真杯疑第 1奈 中提到的活功,即
“
造

成或9L生 造成
”

跨界敬害的活功是否与弟 2茶車來 (色)至 (e)項和 (f)瓨 中分別提到的活功同

屈′失.他玵送釋一今阿趣感到十分掠奇并且放力荼放車來怎么可能指任何其他活劫.但 也吽更明

智的做法是具体田明送些活功,以便消除任何避一步的疑忠 .

45.已 銓悅逮他曾明确叫迷了在報告中列拳的現庶,即 在正常操作迂程中造成跨界擬害的活

助既不是
“
明五達法的

”
或

‘
明昆合法的

”
<同 上,好 8段末尾).報 告的第 8段 受到批評 ,但是他

在達一段只是肘世界坏境与及展委貝合的坏境法寺家銀的意兄作出坪梵而已,它 ●9不 是特別報告

真本人的想法°

46.自 放他的幣五次報告 (A/CN.4/423)提 交以來就沒有修改避茶放車來的道用范園.具有

韻害性形哅的活劫,也就是悅,在正常操作避程中造成板士的活劫,也沒有作述任何修改.曾 罃拭

提出一种新的拆堆以有助于确定
“
明五

”
或

“
昱若

’
危險,反迂來它們力合有危險的活功的范田提

供了一介好的定叉.達 正是汀下危險物品清草的目的.但不位些是革狂看待送一撓念,而 位普把它

与
“
跨界掘害的五著危險

”
瑛系在一起 .

好.包含在一份元琉漏的危險活劫清革中的活功可能是一种肘些地造成板善的危險而不是跨

界敬害危險的活功♂9A一活助的所在地可能南各回逍界很通而不合鈴郤回帶來任何危險,或者所使

用的物辰效︳很小 ,或所7的不境不合引起危險等等.沒有什么方法可自功拉發出某一具体情況涉

特我于 ㄍ199U年⋯⋯年舉》,錧 二卷 (好
一部分).

本寺趣的中破部分是基于前任特別根告真毘廷一巴克斯特在委貝合牛三十四屇合以上提出

的令迎卸要.垓瑋文特我于 ㄍlg82年⋯⋯年盤》,培二巷 (姑 二部分>,方 83-8S更 ,牛 lU9

段.肘 垓來文的修改子 ㄍ1983年⋯⋯年盤｝,方二卷 <簿 二部分),弗 B● -8S更 ,錧 294段

加以說明.

未文凡簿 21矜 次合快,第 29段 .

—— 491 ——



及
“
五著的跨界被害危險

”.另 一方面,所拳出的天于堤坱可能崩塌,那 時水五然是一种危險物痰

送一共例又是很貼切的.虛 修改索 2恭 (b)項 的措甸以幼入道种例子 .

●S.在 甘站中出班了三种志兄:一 部分委貝反村列入任何清車,而 男一些委貝nll使 成列入一份

次想元一玩漏的清車 ,但 位規定定期更新內容以保持良活性,逐有些委貝支持一种不那么苛刻的方

法,其 中規定時革只具有一种參考价但.如果
‘
元一斑漏

”
意味若任何使用活車物辰的活功將 自劫

故考慮作力好 1荼 中提到的活功的活 ,好 二种走快似乎是行不通的.但他的想法并不是把汁革仗仗

作力一种說明.如果要9r列 速祥一份清車,時革就位些冬可能地戶泛,以 列入可能造成跨界板害的

所有物辰。
“
先′琉漏

’
一同不明确,因 力可能被洪扶力指世界上不可能再有任何其他可列清車的

物辰了:但是 ,具有第 2茶 (b)項末尾說明的特性的物疲也可被汏力是危降的,即 只是以某种效

丑、放度出現或在共和竹兄中出班才是危險的那些物辰.例 如水就是送祥°他粹在下一次根告中迸

一步考慮達介同題 .

49.一些委員●●放力,第 2奈所下定〤的名詞數目大多°一共有 lt介洞 ,但一些有失公的所

下定叉的名詞清草如果不是更長的活 ,至 少是一洋卡的.凡 出現一介新的領域,村 新的名洞一向需

要加以下定〤的°

SU.有 人曾絟悅避
“
敬害

’
的定〤不位些出現在用活一荼中,但送只是一般的債例.在 19田 年

ㄍ南板矽物資源活功管理公的》(凡 A/CN.4/η 8和 Add.1,腳 在 B9)中 ,相位的定叉出現在用

悟一茶 (弗 l1奈 第 lS敕 )中 ,并涵蓋了公的所快想的各熒韻善。垓公玓館 8茶所親定的是黃任 ,

而不是敬害.它确定了活功者的女任,回 家的女任、例外竹兄等等.位 曾在用吾的一茶中保留
“
韻

害
”

一洞的定叉。

51.已 銓悅遊 ,除 了需要就掘害革狂汀一茶外,凡涉及死亡和令人受到仿害,財戶的又失和受

到振善以及肘特定地區的享有叔,合理的預防和清理活初的女月以及村坏坑造成的技害這些奈放

中部位具体加以分炎°冬管措洞咯有不同,但 所有送些棍念都 已篷栽入弗 2和 24荼車來了.然 而,

他同意將敬善規定草列一項并多少包含所走快的榮別 (但不是所有的活和都硈要作汗理爽理).

兒.所提出的新的一共村不坑的敬告普通得到好好,但有人走洪把它”入板告的一殺概念中°

19m年 <核 能方面第三者女任公的9和 19●S年堆也納 6核 報告民

一

女任公釣》并未列入速祥一介

英別 ,但 法律界似乎一致水力成些列入達一共.最新的公夠和車未在有大的板害來敢中兵休提到了

】另
「
坑同捶 .

SS.回 沶演例主張只殕借那些力依欠不境原扶共沶上已生采取或將要采取的措施.除 了《南杈

9劫 女源活功管理公的》之外,沒有任何回隊文+肘元法恢欠原狀的

一

例作出規定.排 而一些人的

志凡是,女 成第銋 奈車屎幣 1放 中表示的夫子一旦元法恢欠原狀即錚子金我浩借的規定 .

S● .冬管
“
明昆

”
或

“
五著

’
韻告送一 1.● 趣已在田沶水道的范日內和目前的令捶中討淹避并且

已銓威力坏境法中的一种普通稱念,但 作力一介界我仍有討淹的余地.“五著
”

一洞似乎比
“
明

——
 492 ——



五
”
一月更常用 ,一 些皮言者比裝吝攻用達

一
用悟。如果沒有功切的說明,而 是在暗示更高一錄吋,

在夫于一殺活功的茶敏中使用
“
五若

”
一同可能比

‘
明五

”
一司更力要些.已 正确否定了

‘
妨害

.

一洞 (第 2茶 a)項 ),因 力它弟子普通法中的一介具有固定含〤的用活.元始如何 ,西班牙活中

的 IIolestt一 詞澤成
“
妨害

”
不好.有 人建快,‘五若敬害

”
位界子

“
密度

”
和

‘
尸重

”
破坏之同.

但也許
“
密度

”
和

“
尸重

〞
比達一建快的措詞表明的合〤更准補.元淹怎桿,有 必要村速一茶缺迷

行迸一步的申快°

S5.有 人肘年 2奈 <k)項 就
“

一

故
〞
一洞所下的定又使用

“
持球迂程

”
達一用悟提出异快.有

人走快 ,使用
“
偶皮═件

”
一詞 ,但又有人鬥它是否等同予以前所使用的

‘
竹兄

”
一切,他放力也

并是速祥的°委炅們逐迫切地要求肘与含有危降的活功有夫的
‘
═故

’
一詞下定又。達一1.9趣 也霈

要選一步討淹 .

SS.一 位委員提到牛 1茶 中
‘
整介逮程

”
達一用活可能縮小麥款的范田.但在

“
具有敬碧性后

果的活功
’

的定叉 (第 2奈 <f)項 )中 ,‘在其正常操作逮程中
”

一悟卸更受玖迎°

S7.冬 管一位委員持保留意兄,而 男一位委鼠肘特別是在一項全球性公的中各回是否能接受

表示怀疑,但 夫于不歧視原則的弗 lU茶 車未普適受到好評°

SS.恙 的未說,位 些規定有預防

一

次友生和預防敬害的措施 (遏 制,縮小和減姪)的建快投有

受到辰疑 .遠美頂防措施只是在一旦友生

一

故吋才道用于含有危險的活功.它 似乎是用于帶有敬安

性后果活劫的唯一一种典型的預防措施,因 力它的目的不在子防止活劫,而 在子遏制、賭小和威楚

由它的正常操作而造成的被害 .

”.委 長合玵特別是第 8、 弗 16、 第 1B和 第 2U茶 草案中板防的〤夯虛否是強制性的遜是
‘
軟

的
”
達一

.9趣 送行了甘站.許 多委長安同規定戶格的〤各.然而,他怀疑可能有慎解。算 18茶碗

共是多余的‘它的唯 一目的在于版放尸格的回家女任的逆輯,并 向某些委貝們保迋,只 要沒有弓〡

超板害,受形呴回就沒有叔利采取行功迫使起源回逆守預防的〤芬.而 一旦友生損害,起源回五然

有叉夯送行扑救,按照車床的規定,其火夯是淡判某种賠儅,但放原則上悅,賠儅垃些是合額的.

他悅 ,使用
‘
原則上

’
一河是因力根括錧 23奈草案,淡判的玲果可減少賠儅額.肘起源回來說 ,送

祥做旦然屈子城楚,但 它仍符合尸格〤夯的遻捧 :一 共上 ,預 防的保陣是希要賠傍的達一尸格〤分 ,

它相些子一种遇制手段 .車 未中夫子頂防的紊致共隊上只是建快 ,它 們之所以出挑在草案是因力萍

多委貝要求把它們列入車未.如 果不村其他奈放做出修改,Ⅲ掉方 18茶不合有任何改交 .

6U.有 一种与回隊伍例其一致完全不同的方素是 ,協 定回京村不法行力所魚的女任,其 中回家

未能9＿行女元旁貸的〤各,即 通述立法手段、甘理措施、行政成司法上的強制行力規定在共竹培或

控制范田內的私人部ㄇ遊守某些頂防性措施 ,例 如茶琅車案中規定的那些措施 ,或 位注意需要采取

的那些措施.在達种竹玩下,回 家必須肘由不法行力造成的任何嵌害做出賠儅 .另 外一和亦法是有

由承拉云任的私人部ㄇ戶格久女賠借 .

—— 493 ——



C1.他汏力,一 旦友生頡善,追 究的方法位是由普通回所法或者一旦力回家呆幼,由 有夫國家

女任的紊數炎理達反預防火麥的后果.速祥的活,本青捶的茶歉持不再7理 回沶法不加禁止的行

力,而 是不法行力了.屆 吋,送一等題的杯趣須改力
‘
回酥法不加禁止的活功所戶生的敬害性后果

的女任和賠儅女任
〞
或者某种柴似的林趣.但是在西班牙犬和法文的林捶中玵女任的概念就不孺要

做任何扑充了.困 力 resp。nsab山dad和 resp.站山山t6既含有賠撐女任又合有普通女任的意思.在 法

文本中,要做的修改板少,因 力它已各使用了a.tMt囟 一字.委 鼠套已袂怒最終用
“
活劫

”
一洞取

代林捶中的
“
行力

”
一同,看來垓是音大套批准達一台改的吋侯了.

S2.他 指出館 8茶車瑋的玤二句活措洞大弱.

“.冬竹一些委真放力方 l?茶車瑋規定位些兵力戶,但 它仍得到普追的女并.有 人走快垓茶

位些吋如何采用各种因求和如何便利益均街的抗念符合其他秦放的〤芬作出現明.然而,遜有人

悅,孩荼沒有什么用7,下一介恩的定〤就侈了,只 希在坪注中提到達些因素就可以了。

G● .汻 多委貝螢成刪掉第 18茶車棄,以 便能告采用
“
兵正的

”
預防火夯 .

∞.他 村是否特第 2U茶 列入草案狁係不決,他放力,若有必要,位 些在就弗 1● 荼或甚至第 21

奈怭商吋爽理防止的鬥趣°然而他感到先憑的是縈 2U茶所引起的反垃 ,村它的主要批坪是它避于

溫和°

㏄.就賠儅而言,委 真合中主要意凡是反肘口京肘由私人引起的跨界敬害示袒賠伴女任.送种

志另的依括是回昹慣例 ,因 力只有

一

項公的一一即 m9Z年 ㄍ外空物体所造成板告的回酥女任公

玓》——規定日寨玵所造成韻害灸女,但 回師來例法和外交做法絡子達种班想的近明甚少.在 某些

竹兄下,例 如根拆核淡施女任公的,田 束分但儅付垤管者或保險公司未能佳什的余額的安任.送一

魚非常重要,回 吥法委員舍和犬合垃些就此作出共定 ,或洋在出含貢通了所有新的材料之后就達一

寺題送行的下一次辯淹中能衫送祥作 .

‘67.他 介人的意凡是,或者私人部ㄇ位些肘所之受到的頡失鬼戶格的女任,可 能的活在某些特

殊情況下回家久某种形式的次要女任,就 回家在預防阿趣上的作用而言,回 家肘不法行力承袒女

任 ,或者就采取恭放車素中所反映的中同立劫 ,其 中起孫回肘頂防不承袒其正的女任一一或者任何

一方肘此都不承但女任一一正向
“
原則上全部培伴

”
和就浩件〤夯

‘
迸行淡判

”
達失措碎所反位的,

白家在友生板善吋承但板輊做的女任,而上述所有達些是中盜受到扯批評的.

SB.他 肘眾按利益均衡羽整殕佳送一加法反欠思索逮全面店伴的同捶.之兩介概念可能居于

同一共,困 力女用有特嫁的飯向:例 如,在 生戶銘源的孩工ㄓ中,其正支付保滕安的不是至管者而

是公久,他們要力屯多付我.此 外,及初因元法我所帝的店佳額迸行投保,因 而店催上限被迫不新

往上提,而且班在确共已提得很商.因 此,回 豚按例的傾向似乎是冬可能接近全額賠催.第 ZB茶

瑋棄所拳的例子涉及到本來可能由其他方承但的其豚由起拆回支付的項目.

m.回 防姐玖參加的達一构想受到了攻迎,其 中若干及言值得放兵申快.有 人肘下列情況表示

—— 494 ——



伓疑 :含 非金貝目的因怀姐玖的參加,回 穌姐取其組玖文中中未就此

一

項的作用做規定,包括它1何

肘茶欺車未所汀程序的參加,由確支付安用的同題,和
‘
千頂

”
一甸的使用 .一般汏力 ,位 些加強

國防羾班在掰助友展中回京特別是在技求和好 1茶 中所途活功的性辰及效果的一般知氓方面的作

用.在 達方面.lg82年 <瑛合回海洋法公的)右 2U2奈被引用作力一今范例。

7U.車 未中失于民

一

女任的幣五中包含的基本相想思的來悅受到安萍.然 而,位 注意到孩幸未

提到任何私人部ㄇ的女任,只 提到了回京的女任.些 林,他放洪到
‘
分抹

’
女任是汻多公的中使用

的一种手段 ,但 目前的公的所涉及的是兵体的活和.在某些公釣中,例 如有失孩友屯工╨的公釣中,

女任落到了銓啻者的共上,也許困力不然的活很雅找到其他參与者 ,例 如提供核原料的人,此 外保

肚發的累秋只舍大幅度增加生戶成本.在其他公的中女任由承逗人或所有者承拉 .無 女起草 1989

年 ㄍ控制危險波物越境持移及其瓜王巴基本公夠)m 女任方面內容的寺家工作小組強烈反玵把女

任”于度物制造者的建袂.歐 洲理

一

舍快法通迂將銓管者界定力
“
全面半管迋作越程

”
的人來好央

速一同趣,但是任何夫于位將達一定〤列入本茶放軍集中的建快都合帶來
“
全面

”
和

“
牛管

’
的含

〤是什么的同捶?送介向題猛要送一步探討 .

91.車 來年五幸的目的只是力了肘民

一

云任涉及到的某些回隊方面作出規定并促避受告方利

用日內法所提供的渠道。第 3U奈 草案的意田是在達一
.● 趣上私人部ㄇ的安任鬥趣庄些由國內法院

我央°

花.回 家有必要使其法院有秋在元歧視的基地上受理外田受害者索賠 ,速 一魚受到了強惆.撫

而,9f有 人建快將就回防水道非航行使用法令題提出的相位奈歉作力指專一手 ,他 感到有些迷惑不

解,他次力,方 2g奈車來年 1和 2放加上好 lU和 3U茶 車來已照碩到了達一魚.也忤垃些肘一些

有失的茶放作出琱整以便消除一切庚忠 .

?3.遜 有人同,如 果受害者在起源回法院效拆,垓 受告者 自己的國家是否在任何竹兄下都不能

通迂外交渠道提出他的拆忪,即 使理由是拒免司法也不位造祥做。他的最初反位是,在 任何拒地同

法的情況下均位适用一殺回隊法的規則,但 他希望有机合在有失送一青題的下一次甘梵中更洋如

的作答交 .

π.及后 ,有人走快修改年 4奈年來,使送一車床与 19Sg年 ㄍ籬也幼奈的法公的》幣 SU奈方

3放相一致°共酥上,玄公夠的有失奈放不是牛 3U朵方 3琅 ,而 是瑋 Z放 ,因 力后者我有
“
但不

得違反
”
和

‘
垓另一來的的規定⋯⋯’

送洋的措河,它 榮似子年 4茶 車瑋中
‘
但不得達反垓另一瓨

回隊你定
”

的措詞.他相信作出速一澄清可杜免在下一屆合以上在重提速一建以 .

中午 12吋 5。 分散舍 .

l°

兀年 21BB次 舍洪,腳 注 6°

- 495 ——




